
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira,  23 de novembro  de 2018. Ano VI, Edição 992 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 068/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.001821 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO para participação na solenidade de posse dos membros da 
Diretoria e do Conselho Fiscal da Confederação Nacional do Comércio 
de Bens, Serviços e Turismo - CNC, no período de 27 a 29 de novembro 
de 2018, em Brasília – DF. 
 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de novembro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
   Diretora Geral 

 

 
 

PORTARIA Nº 069/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.001820; 
 

R E S O L V E, 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO para participação na solenidade de posse dos membros da 
Diretoria e do Conselho Fiscal da Confederação Nacional do Comércio 
de Bens, Serviços e Turismo - CNC, no período de 27 a 29 de novembro 
de 2018, em Brasília – DF. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de novembro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
   Diretora Geral 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 168/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  31 de Outubro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CLAUDIO PROENCA   
CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA FILHO 

APC-1                  

DIEGO HENRIQUE BARROSO PEREIRA APC-1                  
LUCAS DE LIMA FERREIRA APC-1                  
   VER. DALLAS FILHO   
LARYSSA FARIAS FEITOZA LOBATO APC-11        30,00  
   VER. DAVID REIS   
ORSIVAL RIBEIRO DA SILVA JUNIOR APC-1                  

   
VER. EVERTON ASSIS   
FRANCINELTON DE SOUZA PEREIRA APC-1                  
GEYZZE DE FATIMA REIS TELLES APC-5                  
JESSICA REGINA MARTINS COELHO DE 
OLIVEIRA 

APC-1        96,32  

   
VER. FRED MOTA   
FABIANA RIBEIRO FLORENCIO MOTA APC-1                  
MARCELL ALLYSON DE SOUZA MOTA APC-6          9,52  
    
VER. JOELSON SILVA 

  

SOLANGE ALMEIDA FERREIRA DE SOUZA APC-8        12,50  
   



 
Manaus,  sexta-feira,  23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

2 
 
 

VER. JOANA D'ARC PROTETORA  
TAINA VIEIRA DOS SANTOS APC-8          6,25  
   
VER. JUNIOR RESGATE   
CELIANE PAULINO DA SILVA REIS APC-1                  
LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA APC-1                  
MAYARA DO SOCORRO REGO MARTINS APC-1                  
NATANAEL AMORIM RODRIGUES APC-1                  
PAULO CESAR ARAUJO DA SILVA APC-1                  
RAFAEL DE CARVALHO BARROS APC-7                  
ROBERTO PACHECO DA SILVA APC-11        52,80  
SIDNEY SOARES GUSMAO APC-2                  

   
VER. MAURO TEIXEIRA   
ELIANE COSTA DA SILVA APC-1                  
RAILSON ANDRADE ROCHA APC-1                  

 
  

VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANDREA PEREIRA DOS SANTOS APC-8                  
FRANCIOMAR SOUZA DE OLIVEIRA APC-1                  
THAYNAH ARAUJO ALE APC-8                  

   
VER. RAUZINHO   
JULIELSON FERREIRA DA SILVA APC-1                  

 
  

VER. ROSINALDO BUAL   
CLAUDINEI MACENA DA CONCEICAO APC-6                  
LUCIA DE FATIMA MONTEIRO DOS 
SANTOS 

APC-6                  

   
VER. SGT. BENTES PAPINHA   
ANA PAULA MESQUITA DE ARAUJO APC-6          3,52  
HALBERT JANDER OLIVEIRA TRINDADE APC-1                  
URSULA CRISTINA COLLINS BEZERRA APC-7                  

   
VER. WILKER BARRETO   
ANDRE CORREIA GONCALVES APC-9        21,05  
FABIO DE LIMA GUEDES APC-9        10,53  
FRANCISCO NAZARE NAPOLIS APC-8        18,75  
SHAYANE PEREIRA DAS CHAGAS APC-7          7,69  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 169/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Novembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CLAUDIO PROENCA   
JACQUELINE SANTOS LIMA APC-1                  

   
VER. DAVID REIS   
ELCYELE DE CARVALHO SOARES APC-1                  

   
VER. EVERTON ASSIS   
CAMILA SILVA DOS REIS APC-1                  
DANIEL SILVA DE OLIVEIRA APC-5                  
GIOVANA ANTONIETA BATISTA 
PEREIRA 

APC-1                  

   
VER. JOELSON SILVA   
CLAUDIA ARAUJO CARVALHO APC-8        25,00  

 
  

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
ALESSANDRA MENDONCA OSSUOSKY APC-8          6,25  

   
VER. JUNIOR RESGATE   
JULIANE SILVA DE SOUZA APC-11      116,00  
JULIO CESAR SOUZA DE OLIVEIRA APC-5                  
MICHELE SANTOS DOS SANTOS APC-5                  
WALTER HUBMAYER DA GAMA LEITE APC-11        20,00  

   
VER. JOAO LUIZ   
MARIA DA CONCEICAO ALVES LIMA 
JESUS 

APC-1                  

   
VER. MAURO TEIXEIRA   
ADRIANO TANCREDO MARINHO DOS 
SANTOS 

APC-1                  

OSVALDINA DE OLIVEIRA ARAUJO APC-1                  
VALCELI VIEIRA CARDOSO APC-1                  

   
VER. ROSINALDO BUAL   
ALEX SOUZA DA SILVA APC-6                  
LUCILENE SEIXAS BARBOSA APC-6                  

 
  

VER. SGT. BENTES PAPINHA   
ALIRIO WANDERLEY DE SENA APC-6          3,52  
FRANCISCO SANTOS DE SANTANA APC-1                  
JEMESON JOSE TUFY FONSECA APC-7                  



 
 
Manaus, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

3 
 

VER. WILKER BARRETO  
ANDRE LUIZ DE SOUSA ALVES APC-9        63,16  
JOEL ARTHUS DO NASCIMENTO 
RIBEIRO 

APC-11        64,00  

NATHALIA FONSECA SILVEIRA APC-8        62,50  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 170/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Novembro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CLAUDIO PROENCA   
DARCLEY SANTOS PONTES APC-1      100,00  
   VER. EVERTON ASSIS   
FERNANDA CRUZ DA SILVA APC-1        96,32  
   VER. FRED MOTA   
BRUNO FARIAS GUIMARAES APC-7      165,38  
   VER. JOELSON SILVA   
JONAS ARAUJO MACIEL APC-9          0,63  
   VER. JUNIOR RESGATE   
ALEXANDRE PESSOA DE ARAUJO APC-11        19,60  
   VER. MAURO TEIXEIRA   
MIRIAM BENEVENUTO RAMOS APC-11      138,00  
   VER. WILKER BARRETO   
EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-11      148,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 171/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de Novembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CLAUDIO PROENCA   
IULANIA DE CASTRO ANDRADE APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 172/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  06 de Novembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CARLOS PORTA   
MATHEUS BARROS CLAUDINO APC-11        80,00  
ROBSON MONTEIRO COELHO LAMEGO APC-7        17,06  
   VER. HIRAM NICOLAU   
ALEXANDRE RENE ROCHA DE OLIVEIRA APC-8        50,00  
ALICE DE MENDONCA VIANNA MELLO APC-1                  
JOBERTH ALESSANDRO SILVA DO 
NASCIMENTO 

APC-1                  

JOSE CLEDIOMAR DO AMARAL APC-5                  
VANESSA DE FREITAS SANTIAGO APC-5                  



 
Manaus,  sexta-feira,  23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

4 
 
 

  VER. WILKER BARRETO   
ROSA PRISCILA ARAUJO BARROS APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 173/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Novembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CARLOS PORTA   
AMERICA DO NASCIMENTO BOTELHO APC-6             3,52  
GIOVANE DA ROCHA MENEZES APC-6             3,52  
MATHEUS BARROS CLAUDINO APC-1                     
ROBSON MONTEIRO COELHO LAMEGO APC-6           13,87  
RUBECY CORDEIRO FACANHA JUNIOR APC-6             3,52  
SILVIO ALFAIA ADRIANO APC-6             3,52  
   VER. DALLAS FILHO   
GRAZIELA DA COSTA MARQUES APC-11           30,00  
   VER. HIRAM NICOLAU   
JEANE ANDREZZA DE QUEIROZ 
GADELHA 

APC-9           52,63  

LAISE DE LIMA BRANDAO APC-9           78,95  
   VER. WILKER BARRETO   
CARLOS RAIMUNDO DE JESUS PRATA APC-8                     
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 174/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 06 de Novembro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CARLOS PORTA   
BRUNA DOS SANTOS AGUIAR APC-8        15,02  
CRISTIANO ALFAIA ADRIANO APC-11      120,00  
DAVI DE SOUZA PEREIRA APC-11        87,97  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 175/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  07 de Novembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. WILKER BARRETO   
RAFAELA FARIAS DE SOUZA APC-8        12,50  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 176/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 07 de Novembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. BESSA   
ANDERSON CAMPOS NASCIMENTO APC-2        15,46  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
GERALDO ASSIS VAZ PEREIRA APC-5        10,00  
GUILHERME GONÇALVES DOS SANTOS APC-5        30,00  
RAIMUNDO REGINALDO REPOLHO DOS 
SANTOS 

APC-5                  

VALCILENE FEITOSA DE ARAUJO APC-9        10,53  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 177/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 07 de Novembro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. BESSA   
JOAO EVANGELISTA DE MOURA 
CARNEIRO 

APC-1        21,68  

LUCIANA RODRIGUES DA SILVA APC-1        53,68  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 178/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  08 de Novembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DAVID REIS   
AMANDA FREIRE GUIMARAES APC-1                  
RAQUEL LIMA LOPES APC-1        26,32  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
DANIEL ROGERIO DE OLIVEIRA 
CHAPARRO 

APC-10        16,18  



 
Manaus,  sexta-feira,  23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

6 
 
 

HELDERLI FIDELIZ CASTRO DE SA LEAO APC-10        16,18  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 179/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 08 de Novembro de 
2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. DAVID REIS   
HELEN MARA MORENO DE MELO APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 180/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 08 de Novembro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. DAVID REIS   
DANIELE DE MENEZES BARREIROS APC-1      100,00  
PAULO NELSON FERNANDES DA ROCHA APC-7      111,54  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
ANTONIO GILBERTO ROSA DA SILVA APC-1        47,37  
CARLA SILVIA LEITE PICANÇO APC-5      160,00  
DENNYS DA SILVA MORENO APC-5      180,00  
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-11        64,00  
JHON LENON LOPES MATOS APC-5      180,00  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5      180,00  
PRISCILA TELES DE AMORIM APC-11        82,00  
RAILENE BERNARDO DOS SANTOS APC-10        67,56  
STEEL MENDONCA DE MATOS APC-5      180,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 181/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  09 de Novembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 



 
 
Manaus, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

7 
 

 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA   
AILTON DE ALMEIDA PAIVA APC-8        85,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 182/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Novembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
JAQUELINE FERREIRA TEIXEIRA DE 
MATO 

APC-9          5,26  

MARCIO DA COSTA GUERREIROS APC-1        42,11  
NATHIELLY GUIMARAES ARAUJO APC-1                  
NEILTO LAZARO PEREIRA DA CUNHA APC-1                  
   VER. RAUZINHO   
ARIANA PAES CARMO DA MOTA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 183/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 09 de Novembro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. BESSA   
NARADJA DA SILVA VARELA APC-11      109,60  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
CARLOS ANDRE SILVA DE SA APC-1        52,63  
ROMULO RIBEIRO ROLIM APC-11      116,86  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 184/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  13 de Novembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS   
ALEX FILHO RIBEIRO APC-6  14,29 
ALMIR BARROS CARLOS APC-11   



 
Manaus,  sexta-feira,  23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

8 
 
 

ANDREA DE ADRIENE MEDEIROS 
NASCIMEN 

APC-6  4,76 

ELIZABETH KENNY PANTOJA DA COSTA APC-10  5,00 
ENILDO PEREIRA NOGUEIRA APC-6  19,05 
FABIO DA SILVA RICARTE APC-9   
FLOR CARVALHO DOS SANTOS APC-6  4,76 
GEOVANA BONAZONI CARDOSO APC-8  6,25 
HATHINA LIMA XAVIER APC-6  4,76 
ISERLOHN DE CASTRO VASCONCELOS APC-6  4,76 
JOSE RICARDO ALVES PACIFICO APC-1   
KAROLINE FONSECA MENDONÇA APC-6   
KASSIA CRISTINA PEREIRA TORRES APC-1   
LUCIENE DA SILVA MENEZES APC-6  19,05 
MARCOS JOSE OLIVEIRA DE SOUZA APC-6   
MARIA ELIETE DOS SANTOS ASSUNCAO APC-1   
MARILIA GABRIELA DE CARVALHO ALVES APC-7  15,38 
MATHEUS QUEIROZ FERREIRA APC-6  19,05 
         MICHELLE CRISTYAN OLIVEIRA DE 
SOUSA 

APC-8  12,50 

MOISES SILVA DE ABREU APC-8  12,50 
MONIK ASSUNCAO DOS SANTOS APC-6  4,76 
ODENILZA SANTOS DE VASCONCELOS 
CRUZ 

APC-6  19,05 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA CARMIN APC-6  4,76 
RAISSA BARBOSA SILVA APC-6   
ROBERTA CINTRAO SIMOES DE 
OLIVEIRA 

APC-11  60,00 

ROSINALDO CAVALCANTE MOURA APC-11  8,00 
SEALTIEL TORRES DE OLIVEIRA APC-6   
SERGIANE GOMES DA SILVEIRA APC-11  108,00 
VANESSA OLIVEIRA CARDOSO DE 
SOUZA 

APC-7  15,38 

WADSON MELO BRITO APC-6  14,29 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 185/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 13 de Novembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 

Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. WILLIAM ABREU   
ALBERTO DENES CORDEIRO FREIRE 
FILHO 

APC-8   

ALEX FILHO RIBEIRO APC-6  14,29 
ALMIR BARROS CARLOS APC-11   
ANDREA DE ADRIENE MEDEIROS 
NASCIMEN 

APC-6  4,76 

ELMISON ROSA BEZERRA APC-6  4,76 
ENILDO PEREIRA NOGUEIRA APC-6  19,05 
FABIO DA SILVA RICARTE APC-9   
GEOVANA BONAZONI CARDOSO APC-8  6,25 
HATHINA LIMA XAVIER APC-6  4,76 
ISERLOHN DE CASTRO VASCONCELOS APC-6  4,76 
JORDANA CARVALHO DOS SANTOS APC-6   
JOSE RICARDO ALVES PACIFICO APC-1   
JUSCELINO RODRIGUES DE OLIVEIRA APC-8  6,25 
KAROLINE FONSECA MENDONÇA APC-6   
KASSIA CRISTINA PEREIRA TORRES DE 
S 

APC-1   

LUCIENE DA SILVA MENEZES APC-11   
MARCELA REIS SARMENTO APC-6  15,43 
MARCOS JOSE OLIVEIRA DE SOUZA APC-6   
MARIA ELIETE DOS SANTOS 
ASSUNCAO 

APC-1   

MARILIA GABRIELA DE CARVALHO 
ALVES 

APC-7  15,38 

MATHEUS QUEIROZ FERREIRA APC-6  19,05 
MICHELLE CRISTYAN OLIVEIRA DE 
SOUSA 

APC-8  12,50 

NELMA DE LIMA LOBATO APC-6  19,05 
ODENILZA SANTOS DE VASCONCELOS 
CRUZ 

APC-9  7,26 

RAISSA BARBOSA SILVA APC-6   
ROBERTA CINTRAO SIMOES DE 
OLIVEIRA 

APC-11  60,00 

SEALTIEL TORRES DE OLIVEIRA APC-6   
SERGIANE GOMES DA SILVEIRA APC-11  116,00 
VANESSA OLIVEIRA CARDOSO DE 
SOUZA 

APC-7  15,38 

WADSON MELO BRITO APC-6  14,29 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 

 
Edição 992 

  

 

 
 
 

9 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 024/2018 - SRP/CMM  

 PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.001267 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º º 024/2018 - SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E 

 
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 024/2018 - 

SRP/CMM – Registro de Preços para Eventual contratação de empresa 
para eventual fornecimento de mobiliário, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus, conforme condições estabelecidas no 
Termo de Referência e seus Anexos, resultado do Processo 
Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.001267. 

Empresa vencedora: Empresa RICARDO TAKASHI YAMASHITA-
ME, inscrita no CNPJ n.º 04.042.992/0001-70, no VALOR TOTAL de R$ 
199.562,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS). 

Item Descrição Unid. Marca QTDE Preço 
Unitário 

Preço 
Total 

1 

Mesa alta. Medidas: 700 
mm. (diâmetro) x 1000 

(alt.)mm. Variação 
máxima de 5% nas 

dimensões (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) 

unid OMP 15 700,00 10.500,00 

2 

Mesa para refeição, 
medidas: 1350 mm. (larg. 
) x 900 mm. (prof) x 750 

mm. (alt.) Variação 
máxima de 5% nas 

dimensões (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) 

unid OMP 02 987,00 1.974,00 

3 

SOFÁ DE 3 LUGARES. 
Sofá de espera de 3 

lugares com braços fixos 
na cor preto em courvin. 
(Conforme Detalhamento 
no Termo de Referência) 

unid OMP 13 2980,00 38.740,00 

4 
Mesa tipo vitrine 

(Conforme Detalhamento 
no Termo de Referência) unid 

HOME 
OFFICE 01 1.672,00 1.672,00 

5 
Painel vitrine (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) unid 
 

HOME 
OFFICE 02 1.830,00 3.660,00 

6 

Mesa de reunião semi-
oval, medindo 

3000x1200x740mm, na 
cor:cinza. Conforme 

Detalhamento no Termo 
de Referência 

unid 

 
HOME 

OFFICE 
01 1.972,00 1.972,00 

7 

Mesa de reunião semi-
oval, medindo 

3,900x1200x740mm, na 
cor:cinza (Conforme 

Detalhamento no Termo 
de Referência) 

unid 

 
HOME 

OFFICE 
04 2.370,00 9.480,00 

8 

Mesa reta autoportante, 
med. 1500X600X740mm, 
na cor: cinza (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) 

unid 

 
HOME 

OFFICE 20 812,00 16.240,00 

9 

Mesa reta autoportante, 
med. 2,00X600X740mm, 
na cor: cinza (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) 

unid 

 
HOME 

OFFICE 01 871,00 871,00 

10 
Cadeira giratória espaldar 

alta, em Courvin preto. 
(Conforme Detalhamento unid OMP 111 950,00 105.450,00 

no Termo de Referência) 

11 

Poltrona giratória 
espaldar alto. (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) 
unid OMP 01 2.853,00 2.853,00 

12 

Armário baixo com 
portas, Medidas: Largura 
800 mm X Profundidade 

470 mm X Altura 740 mm, 
na cor: cinza, (Conforme 
Detalhamento no Termo 

de Referência) 

unid 

 
 

HOME 
OFFICE 06 690,00 4.140,00 

13 

ESCADA DE ALUMINIO, 
tipo cavalete com 08 

degraus com capacidade 
até 120 Kg, pés 

antiderrapantes, com 
certificação do INMETRO. 
(Conforme Detalhamento 
no Termo de Referência) 

unid SBA 02 1.005,00 2.010,00 

 
Valor Total: R$ 199.562,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E 

DOIS REAIS) 
 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 23 de novembro de 2018. 
 

 
Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

 
ERRATA 

 
Ato da Presidência nº 026/2018-VG/DG,  publicado no Diário 

Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal  do dia 01 de Março de 2018. 
 
ONDE SE LÊ: 

 ANA CAROLINA OLIVEIRA DOS SANTOS 

 LEIA-SE: 

 ANA PAULA RODRIGUES NUNES 
 
 

Manaus, 12 de Novembro de 2018. 
 



 

 

 

 


